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Abstract
Mnoho komplikovan˝ch pr�myslov˝ch produkt� v oblasti letectví, automobilového pr�-
myslu, robotiky nebo zbrojního pr�myslu se skládá z více podsystém� �ídicích speci-
fickou �ást systémov˝ch funkcí. Tyto podsystémy mohou b˝t slou�eny v rámci jedné
v˝po�etní platformy. V tomto p�ípad� se �asto stává, ûe n�které funkce jsou d�leûit�jöí
neû ostatní. V p�ípad� p�etíûení systému se provád�cí �asy t�chto funkcí prodluûují a
je zapot�ebí n�které mén� d�leûité systémové funkce vynechat. �eöení tohoto problému
je plánování s r�zn˝mi stupni kriti�nosti. Funkce systému jsou ohodnoceny kriti�ností
podle d�leûitosti funkce. Plánování s r�zn˝mi stupni kriti�nosti je relativn� neprozkou-
man˝ problém v oblasti o�ine plánování. Tato práce navrhuje algoritmy pro plánování
s r�zn˝mi stupni kriti�nosti s minimálními a maximálními �asov˝mi omezeními. Plá-
nované úkoly jsou vykonávány bez p�eruöení na dedikovan˝ch zdrojích s jednotkovou
kapacitou. V této práci byl navrûen a implementován jeden heuristick˝ algoritmus a dva
algoritmy pro hledání optimálního �eöení. Efektivita algoritm� je porovnána se solverem
celo�íselného lineárního programování a s lazy clause generation SAT solverem.

Klí�ová slova
Plánování; Algoritmy;
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Abstract
Many complicated industry products in the area of aircraft production, automobile pro-
duction, robotics or military industry consists of multiple subsystems controlling various
parts of system functionalities. These subsystems can be merged into one computational
platform. In this situation, it is quite frequent that some system functions are more
important then the others. In the case of the system overload when execution times of
functions start to prolongate there is a need to skip some unimportant functions. A so-
lution to this problem is mixed-criticality scheduling where functions are evaluated with
criticalities based on the function importance. Mixed-criticality scheduling is relatively
unexplored problem on the field of o�ine scheduling. This work propose algorithms
for the mixed-criticality scheduling problem with minimal and maximal temporal con-
straints. Tasks have to be scheduled without preemption on dedicated resources with
unit capacity. One heuristic and two exact algorithms were proposed and implemented.
E�ciency of the algorithms is compared with an integer linear programming solver and
a SAT solver with lazy clause generation.
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1 Introduction

Scheduling is the process of assigning tasks to resources at particular times with respect
to a given objective function. It is widely used in civil engineering, management, man-
ufacturing, supply chain planning etc. A typical example of scheduling are factories
where work is assigned to workers, machines or energy resources. In building construc-
tion, foundation of house, sanitation, building of walls, roof or wiring are tasks which
have to be done and a concrete mixers, cranes, excavators or workers are resources
available for tasks completion. In a computer operation system supporting multitask-
ing or multithreading, tasks or threads are scheduled for execution on processor units
by a scheduler.

Di�erent objective functions are used in scheduling, for example project makespan,
tardiness, weighted tardiness or total completion time. If a company optimizes a pro-
duction process, then higher e�ectiveness of production and lower operational costs are
criterions of scheduling. A little change in the objective function can cause enormous
cash profits due to concurrent benefits.

Tasks are a subject of di�erent constraints. Tasks can behave release dates or dead-
lines. In a reality a release time represents situations when a material is available from
some point in time. A Deadline represents time when work must be done for example a
result of a task is a product which must be available for customers or scheduler have to
satisfy task deadlines in a real-time operation system. When task have to be processed
after another task e.g. house walls have to be build after foundations of house are laid
it can be expressed by precedence constraints. If there should be time distance be-
tween tasks e.g. walls must be build thirty days after concrete had been laid in houses
foundations because of concrete hardening, then temporal constraints are considered.

Scheduling is a combinatorial optimization problem. There is a group of scheduling
problems which can be solved by a polynomial algorithm but there are problems where
a polynomial algorithm does not exist. These problems are solved by exact algorithms
only for smaller input instances because computation may take an unreasonable amount
of time. Heuristic algorithms are used for large scale instances. These types of algo-
rithms are searching only in a small part of the search space and that is the reason why
heuristics are a lot of faster then exact algorithms but the solution of a heuristic algo-
rithm is not guaranteed to be an optimal solution. Heuristics are designed for specific
problem and take full advantage of problem properties.

Meta-heuristics are general algorithms which are not problem-dependent and can
be applied on various problems. Meta-heuristics can be seen as frameworks for cre-
ating algorithms for a specific problem. Example of meta-heuristics are local search,
tabu search, simulated annealing, genetic algorithms, evolutionary algorithms, partici-
ple swarm optimization and etc. They can be divided by a number of solutions which
are utilized on single solution meta-heuristics and population-based meta-heuristics.
Local search is a typical example of a single solution meta-heuristic. On the other hand
evolutionary algorithms are typical example of population heuristic utilizing multiple
solutions which are all improved using properties of other solutions within population.

If we are interested in finding an optimal solution, then we have to use exact al-
gorithms. Branch and bound is dominant technique used in scheduling for exact al-
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1 Introduction

gorithms. The algorithm is searching in whole solution space by construction of the
search tree. Search tree branching divides search space into disjoint sets. It is called
branching. A lower bound can be computed for each search tree branch. If a lower
bound has a higher value then the best solution found so far, then branch is discarded
from searching. It is called bounding.

Scheduling algorithms can also be divided according to input. If an input is com-
pletely defined before execution of the algorithm, then it is called the o�ine scheduling
algorithm. On the other hand an online scheduling algorithm is running continuously
and an input is expanding during time. An online scheduling algorithm is used for ex-
ample in operating systems to schedule tasks for execution in central processing units.

Embedded systems are used in cars, planes, weapons and etc. These devices are
very complex consisting of many embedded systems controlling di�erent functionalities.
Each system contains a processor unit or a communication bus but these components
are often underused. Nowadays, there is a trend to merge more di�erent systems into
one computation platform. It has a positive impact on energy consumption, weight,
size and cost of a device. Because of that, systems with di�erent importance are sharing
computational resources. These systems are called mixed-criticality systems. Each task
has assigned criticality. If a task with higher criticality is not completely processed in
estimated time, it’s processing time can be increased and consequent task with a lower
criticality level can be omitted. Consequently, systems with high criticality can be
mixed with lower ones e.g. flight-by-wire system of airplanes which is critical for flight
share a processor or a bus with lower criticality weapon or communication systems
which are critical for a mission but airplane is able to flight without it. In classical
systems without mixed-criticalities task completion is assured using large pessimistic
estimates of processing times. This approach leads to schedules with low utilization of
resources in the run-time. In contrast, mixed criticality systems are using optimistic
estimates of processing times for lower criticality levels and pessimistic estimates for
higher criticality levels. This approach leads to better utilization of resources in the
running time.

1.1 Motivation
Advantages of mixed-criticality scheduling can be shown on a simple example. There are
three task which represents messages which will be scheduled for communication on bus
in airplane. Transmission of messages is repeating in cycles. We are creating a schedule
which will be repeated in each cycle. Task T1 is fly-by-wire message, T2 is weapon
system message and T3 is temperature sensor message. If the message transmission
fails, message is send again depending on number of allowed repetition.

In classical scheduling without criticalities task processing times must be chosen
pessimistically which will su�ciently assure message delivery. Transmission of one fly-
by-wire message takes two time units. The message is very important therefore message
can be send two times again in case of transmission failure. A weapon system message
takes one time unit and can be resend one time. A temperature system message takes
one time unit and when message transmission fails it is not send again because it is not
so important.

• p1 = 6
• p2 = 2
• p3 = 1

One of possible optimal schedules is illustrated in Figure 1 where schedule makespan is
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1.2 Related work

nine units. Schedule makespan can be improved if we use mixed-criticality scheduling

Figure 1 An example of a classical schedule

as we can se in Figure 2. Task is now specified by a pair (‰
i

, P
i

) where x
i

is the task
criticality and P

i

is a vector of processing times.
• T1 = (3, (2, 4, 6))
• T2 = (2, (1, 2))
• T3 = (1, (1))

Figure 2 An example of a mixed-criticality schedule

Task T1 is crucial for existence of an airplane and thus it gets the highest criticality. The
Weapon system has lower criticality because it is mission critical but not important for
flight and airplane existence except for a threat from another airplane. The temperature
sensor message has the lowest criticality. Processing times in lower criticality levels can
be chosen more optimistically. The makespan of mixed-criticality schedule is seven
units long. It is four units shorter then schedule without criticalities.

The schedule can be executed in many di�erent ways. Execution of the schedule
starts with T1 in criticality level 1. If T1 is not completed at time 3 then the controlling
system is switched into criticality level 2. If T1 ends before time 4 then the system is

[…]


An integer linear programming solver and SAT solver with lazy clause generation
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5.4 Exact algorithms results

Heuristic 1 Heuristic 2 Heuristic 3
Instance Copt

max

C
max

t [s] C
max

t [s] C
max

t [s]
h01t10c2 258 262 0.09 262 0.03 262 0.01
h02t10c6 184 263 <0.01 247 <0.01 244 <0.01
h03t20c2 419 534 <0.01 501 <0.01 450 <0.01
h04t20c6 404 414 <0.01 414 <0.01 414 <0.01
h05t40c2 889 1006 <0.01 942 <0.01 942 0.01
h06t40c6 874 893 <0.01 893 <0.01 874 <0.01
h07t70c2 1860 2287 0.02 2126 <0.01 2114 0.05
h08t70c6 1875 2046 0.1 2046 0.01 2017 0.06
h09t100c2 - 3096 0.03 3282 0.05 2819 0.16
h10t100c6 - NF 0.02 NF 0.04 2755 0.19
h11t200c2 - 5522 0.01 5492 0.09 5685 0.58
h12t200c6 - 5469 0.01 6111 0.01 5157 0.43
h13t400c2 - 12067 0.01 12067 0.01 12067 2.96
h14t400c6 - 11976 0.01 11976 0.01 11976 2.81
h15t700c2 - NF 0.32 16730 0.79 17072 14.93
h16t700c6 - 22533 0.03 22533 0.04 22533 13.22
h17t1000c2 - 29676 0.09 29647 0.34 26764 38.62
h18t1000c6 - NF 0.13 NF 0.12 NF 37.31

Table 4 A comparison of heuristic algorithm versions

achieved better computational results than our algorithms. Conflict resolution algo-
rithm was able to solve instance et54c6 in 38 seconds whereas the integer linear pro-
gramming solver and the SAT solver were able to solve the instance under six seconds.

The instance with eighty tasks was additionally created in order to compare the
integer linear programming solver and the SAT solver. The instance show that the
SAT solver is able to achieve better results than the integer linear programming solver
on instances with more tasks. Our algorithms were outperformed by the integer linear
programming solver and the SAT solver. CPLEX solver is probably the most advanced
commercial integer linear programming solver and techniques used by this solver are
not published in the scientific community. Approach based on SAT/FD lazy clause
generation solver is state of the art in RCPSP/max. We proved that SAT solver is a
powerful approach also in the mixed-criticality scheduling problem.
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5 Computational results

Instance Disjunctive
pairs alg. t [s]

Conflict
resolution alg.

t [s]

ILP t [s] SAT/FD t [s]

et26c2 0.15 0.11 0.37 1.62
et26c6 0.01 0.01 0.2 1.64
et30c2 0.44 0.08 0.19 1.22
et30c6 0.01 <0.01 0.3 0.98
et34c2 0.11 0.04 0.24 1.47
et34c6 0.23 0.03 0.34 0.83
et38c2 1.24 0.09 0.47 0.92
et38c6 0.13 0.09 0.42 1.71
et42c2 0.07 0.82 0.69 1.68
et42c6 0.02 0.01 0.48 1.36
et46c2 2.37 2.57 0.71 2.07
et46c6 - 22.93 1.08 2.3
et50c2 - 41.65 2.71 3.37
et50c6 0.32 0.17 2.96 1.98
et54c2 - 14.44 1.46 2.46
et54c6 - 37.48 5.88 5.26
et80c6 - - 377.89 80.44

Table 5 Computational results of exact algorithms
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6 Conclusion
This work propose o�ine algorithms for the mixed-criticality scheduling problem with
positive and negative time lags and non-preemtive tasks with dedicated resources. Up
to our knowledge, these are the first algorithms in this area. An inspiration for our
algorithms comes from di�erent scheduling problems. We proposed one heuristic algo-
rithm which is a modification of the Iterative resource scheduling algorithm proposed
by Hanzálek and ä�cha [18] for RCPSP/max. It was implemented in three versions
di�ering in some algorithm aspects described in detail in Section 3.4.1. We showed a
problematic example of the approach used in the first heuristic version and incorporate
bulldozing procedure which was proposed by Smith [19] for Squeaky wheel optimization
of RCPSP/max. Bulldozing e�ectively solved the problem illustrated in the problem-
atic example. The first and the second heuristic versions turns out to be very quick
algorithms solving really big instances. One thousand task input instances were solved
under one second and possibly larger instances can be considered. The third version of
the heuristic algorithm is slower solving one thousand task instances under one minute
but with a greater ability to find a feasible solution in complicated instances.

We proposed two exact algorithms based on a branch and bound design paradigm.
The first one is Disjunctive pairs algorithm. It is a modification of the algorithm
proposed by Brucker et al. [17] for the single-machine scheduling problem with minimal
and maximal time lags. Conflict resolution algorithm is the second exact algorithm
which is inspired by the algorithm proposed by DeRyck et al. [8] for RCPSP/max. We
were also interested in approach using representation of scheduling problem as finite
domain and transformation of finite domain to boolean satisfiability problem which is
the state of the art approach in RCPSP/max problem [14]. Transformed problem is then
solved with SAT solver. This solution is not incorporated in contributions of our work
because we formulated the mixed-criticality scheduling problem in Minizinc modeling
language but the transformation to boolean satisfiability problem and the solver are
already implemented in optimization framework G12 [22] which we were using.

Testing instances were generated by ProGenMax generator [25] as instances of the
project scheduling problem with minimal and maximal time lags and then transformed
to mixed-criticality instances by our generator.

Computational results were compared with integer linear programming solver CPLEX.
Disjunctive pairs algorithm were able to successfully find an optimal solution on in-
stances of size above forty tasks. Conflict resolution algorithm results were better. It
was able to find an optimal solution for instances of size above fifty tasks. Our al-
gorithms were outperformed by CPLEX solver and by the SAT/FD solver. The best
results were achieved with SAT/FD solver which outperformed CPLEX solver on bigger
instances.
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