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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algoritmy pro rozvrhování úloh s různými stupni kritičnosti a relativními
časovými omezeními

Jméno autora: Bc. Petr Cincibus
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Jiří Kubalík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CIIRC, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout, naimplementovat a experimentálně otestovat heuristické a exaktní algoritmy pro off-line
rozvrhování s různými stupni kritičnosti s minimálními a maximálními časovými omezeními. Jedná se o složitý rozvrhovací
problém s praktickými aplikacemi např. v rozvrhování průmyslové výroby. Toto zadání vyžaduje poměrně komplexní
teoretickou přípravu a solidní praktické programátorské zkušenosti. Zadání hodnotím jako nadprůměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student navrhnul jeden heuristický algoritmus ve třech variantách. Dále dva optimální algoritmy založené na branch and
bound prohledávací strategii. Navržené algoritmy naimplementoval a experimentálně otestoval na sadě 18 resp. 17
testovacích instancí. Tři varianty heuristického algoritmu vzájemně porovnal. Navržené optimální algoritmy porovnal
s klasickým CPLEX solverem celočíselného lineárního programování a se SAT/FD solverem. Tímto byly všechny body zadání
beze zbytku splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl poměrně rozsáhlou řešerši dané problematiky. Jako základ svého heuristického algoritmu použil Iterative
Resource Scheduling algoritmus, jehož spoluautorem je vedoucí práce. Tento algoritmus rozšířil o proceduru zvanou
bulldozing, navrženou v jiné práci. Při návrhu optimálních algoritmů použil dva algoritmy založené na branch and bound
metodě, které byly navrženy pro podobné rozvrhovací problémy, jakými se v této práci student zabývá. K výběru metod a
postupu řešení nemám výhrad.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím velice pozitivně. Z textu je zřejmé, že student proniknul do řešené problematiky,
k čemuž musel uplatnit poměrně široké znalosti zejména z oblasti kombinatorické optimalizace, teorie grafů a složitosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána dobrou angličtinou. Bohužel, obsahuje hodně překlepů, gramatických chyb a nepřesností. Například v textu
k obrázkům 2 a 3 podle mě neodpovídají hodnoty délky rozvrhů. Student také často používá dlouhá souvětí, což na
některých místech komplikuje porozumění textu. To jsou v podstatě moje jediné výhrady k práci. Jinak po formální a
typografické stránce nemám výhrad. Práce je zpracována pečlivě s přehledně vysázenými algoritmy a tabulkami a jednotně
vyvedenými obrázky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student uvádí 28 referencí, což považuji za naprosto dostačující výběr zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky vypadají slibně. Zejména výsledky dosažené s heuristickým algoritmem, které ukazují, že tento
algoritmus umí najít dobrá řešení i pro velké instance daného problému a to v rozumném čase.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce Bc. Petra Cincibuse se mi líbila. Do diskuze mám následující otázku:

 Proč jste se rozhodl testovat optimální algoritmy na jiných instancích než heuristické algoritmy?
Porovnání z hlediska výpočetních časů mohlo být zajímavé (tam, kde heuristický algoritmus najde
optimum).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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